
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 661 – Tauá-CE, segunda-feira, 18 de abril de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 18 de abril de 2022                                Tauá-CE – Ano IV – Edição 661 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 0413001/2022, de 13 de abril de 2022. 

 

PRORROGA O PRAZO DE SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, NO ÂMBITO 

DO MUNICÍPIO DE TAUÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 102, §5º, III da 
Lei Orgânica deste Município e pela Portaria nº 260/MDR, de 02/02/2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional; 
 
CONSIDERANDO a edição do Decreto nº 0407001/2021, de 07 de abril de 2021, prorrogado através do Decreto de nº 
1014001/2021, de 14 de outubro de 2021, com a decretação de situação anormal, caracterizada como situação de emergência, 
as áreas da zona rural deste município, afetadas pela estiagem;   
 
CONSIDERANDO a continuidade do cenário de estiagem, tipificado na Codificação Brasileira de Desastres (COBRADE) sob o 
número 1.4.1.1.0, em virtude da redução e irregularidade temporal e espacial das precipitações hídricas no município de Tauá; 
 
CONSIDERANDO o Parecer nº 001/2022, de 12.04.2022, oriundo da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil-COMDEC, 
relatando a continuidade do cenário de estiagem, tipificado na Codificação Brasileira de Desastres (COBRADE) sob o número 
1.4.1.1.0, e sua referência ao relatório da Companhia de Gestão e Recursos Hídricos -COGERH, do estado do Ceará, segundo o 
qual os reservatórios do Município de Tauá encontram-se na seguinte situação: açude Várzea do Boi, que está com apenas 1,85% 
da sua capacidade, o açude Favelas, se encontra com 5,28% da sua capacidade, o açude Forquilha II, está com sua capacidade 
de armazenamento esgotada, além da barragem do Trici, que está com 26,46% da sua capacidade; 
 
CONSIDERANDO como critérios agravantes para continuidade da situação de anormalidade o grau de vulnerabilidade da 
economia local ao evento, que está relacionado a fatores naturais, como a escassez de chuvas, e fatores antrópicos relacionados 
com o manejo agropecuário e com a intensidade da exploração dos recursos hídricos, que apresentam capacidade de 
armazenamento consideravelmente reduzida. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica prorrogada a decretação de situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, prevista no 

Decreto nº 0407001/2021, de 07 de abril de 2021, prorrogado através do Decreto de nº 1014001/2021, de 14 de outubro de 2021, 

pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, nas áreas rurais do Município de Tauá, enquanto permanecer o fenômeno. 

 
Parágrafo Único. Esta situação de anormalidade é válida somente para as áreas deste Município comprovadamente afetadas 
pelo desastre, conforme o Formulário de Informações do Desastre (FIDE), registrado no Sistema Integrado de Informações sobre 
Desastres (S2ID) pela Coordenadoria Municipal de Defesa Civil. 
 

Art. 2º. Confirma-se a mobilização do Sistema Nacional de Defesa Civil, no âmbito do Município, sob a coordenação da 

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil COMDEC, e autoriza-se o desencadeamento do Plano Emergencial de Resposta aos 

Desastres, após adaptado a real situação do mesmo.  

 

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta aos desastres e a realização de campanhas 

de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo 

desastre. 

 

Parágrafo Único. As atividades serão coordenadas pela Coordenadoria Municipal de Defesa Civil-COMDEC. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor em na data da sua publicação, com vigência no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
da data da sua assinatura. 
 

Paço da Prefeitura Municipal, em 13 de abril de 2022, aos 219º anos de Emancipação Política do Município de Tauá-Ceará. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 

 
*** *** *** 



 

Disponibilização: segunda-feira, 18 de abril de 2022                                Tauá-CE – Ano IV – Edição 661 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO – 

FASE DE HABILITAÇÃO. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, 

torna público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS DE N.º 30.11.001/2021-SME, 

cujo objeto é Contratação de empresa para executar a Construção da quadra coberta, com vestiário, na EFF Maria do Livramento 

Barreto da Costa Leitão, junto à Secretaria da Educação do município de Tauá-CE, a saber, EMPRESAS HABILITADAS: 

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, T.C.S. 

DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUTORA MORAES EIRELI, CONSTRUTORA VIPON EIRELI, MEDEIROS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, PLATAFORMA, CONSTRUÇÕES, TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI, PRO LIMPEZA 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, e WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. EMPRESA INABILITADA: AOS 

CONSTRUÇÕES EIRELI. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea ‘a’, da 

Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá-CE, 13 de abril de 2022. Comissão de 

Licitação. 

 
*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISO DE JULGAMENTO – FASE DE HABILITAÇÃO. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação da 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE N.º 002/2022, cujo objeto é Contratação de empresa para recuperação de estradas vicinais (CV 

907277), no município de Tauá-CE. EMPRESAS HABILITADAS: LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, 

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, NABLA CONSTRUÇÕES 

LTDA, CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, VAP CONSTRUÇÕES LTDA, CALDAS & FURLANI 

ENGENHARIA LTDA, SEG NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, COPA ENGENHARIA LTDA, RG2 

TERRAPLANAGEM LTDA, L.G. CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENTO LTDA, CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 

MÁQUINAS LTDA, ARN CONSTRUÇÕES LTDA, A.L. TEIXEIRA PINHEIRO LTDA, MARTINS E CARNEIRO CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA e PGM CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: PLATAFORMA CONSTRUÇÕES 

TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA JT LTDA, CONSTRUTORA MORAES LTDA EPP, FÊNIX LOCAÇÕES 

E EMPREENDIMENTOS EIRELI, ITAMETAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, NR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI ME, URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI, CENPEL – CENTRO NORTE PROJETOS E 

EMPREENDIMENTOS LTDA, T.C.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 

e PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de 

acordo com o art. 109, inciso I, alínea ‘a’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.  

Tauá-CE, 13 de abril de 2022. Comissão Especial de Licitação. 

 
*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS  - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - A Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE torna público que após análise das propostas de preços referentes a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 22.10.001/2021-SEINFRA, com fins à Contratação de empresa(s) para Contratação de empresa(s) para construção de 

diversas praças no município de Tauá-CE, junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos, apurou-

se: EMPRESAS CLASSIFICADAS LOTE 01: TREVO ENGENHARIA & SERVIÇOS EIRELI, PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 

LTDA, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ARN ENGENHARIA EIRELI, 2. ESTRUTURA ENGENHARIA 

EIRELI, APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME e ESTRUTURA ENGENHARIA EIRELI. 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS LOTE 01: FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA  e  BARBOSA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA. EMPRESAS CLASSIFICADAS LOTE 02: TREVO ENGENHARIA & SERVIÇOS EIRELI, ELETROCAMPO 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ARN ENGENHARIA EIRELI, APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI – ME e ESTRUTURA ENGENHARIA EIRELI. EMPRESAS DESCLASSIFICADAS LOTE 02: FF 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA e BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. EMPRESAS CLASSIFICADAS 

LOTE 03: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, ARN ENGENHARIA EIRELI, 2. ESTRUTURA ENGENHARIA EIRELI, TREVO 

ENGENHARIA & SERVIÇOS EIRELI, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, 

PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME e ESTRUTURA ENGENHARIA EIRELI. EMPRESAS DESCLASSIFICADAS LOTE 

03: FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA e BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. EMPRESAS 

CLASSIFICADAS LOTE 04:  ARN ENGENHARIA EIRELI, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  e APLA 

COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. EMPRESAS DESCLASSIFICADAS LOTE 04: FF 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, ESTRUTURA ENGENHARIA EIRELI e BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. Desse modo, as propostas melhores classificadas no certame foram: LOTE 01: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, 



 

Disponibilização: segunda-feira, 18 de abril de 2022                                Tauá-CE – Ano IV – Edição 661 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

pelo valor global de R$ 587.186,23 (quinhentos e oitenta e sete mil e cento e oitenta e seis reais e vinte e três centavos); LOTE 

02: TREVO ENGENHARIA & SERVIÇOS EIRELI, pelo valor global de R$ 1.220.827,75 (um milhão e duzentos e vinte mil e 

oitocentos e vinte e sete reais e setenta e cinco  centavos); LOTE 03: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, pelo valor global 

de R$ 686.627,75 (seiscentos e oitenta e seis mil e seiscentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos); LOTE 04: ARN 

ENGENHARIA EIRELI, pelo valor global de R$ 2.277.088,39 (dois milhões e duzentos e setenta e sete mil e oitenta e oito reais e 

trinta e nove centavos). Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei 

8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá-CE, 13 de abril de 2022. Comissão Especial 

de Licitação.     

*** *** *** 

 

 

 

 

Secretaria da Educação 
 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de 

Preços nº 04.03.003/2022-SME-01 resultante do Pregão Eletrônico nº 04.03.003/2022-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: 

Secretaria da Educação. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de absorventes para atender as 

necessidades das alunas matriculadas na Rede Pública de Ensino Municipal, vinculadas a Secretaria da Educação de Tauá-CE. 

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR 

REGISTRADO: A R G BESERRA ME. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. 

REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Antônia Rita Gonçalves Beserra. VALOR GLOBAL: R$ 

54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais). Tauá-CE, 07 de abril de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de 

Despesas da Secretaria da Educação. 

 

*** *** *** 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato 

do Contrato nº 05.04.001/2022- SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 04.03.003/2022-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.2012.2.059.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

FONTE: 1.500.1001.00. OBJETO: Aquisições de absorventes para atender as necessidades das alunas matriculadas na Rede 

Pública de Ensino Municipal, vinculadas a Secretaria da Educação de Tauá-CE. CONTRATADA: A R G BESERRA ME. PRAZO 

DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais). ASSINA 

PELA CONTRATADA: Antonia Rita Gonçalves Beserra. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-

CE, 07 de abril de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação. 

 

*** *** *** 

 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá-CE torna público 
o extrato do PRIMEIRO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 27.05.002/2021-SME, resultante da Pregão Eletrônico nº 
22.04.001/2021- SME. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventual aquisições de material de higiene e vestuário, 
destinados as ações desenvolvidas pela Secretaria da Educação do município de Tauá-Ce. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: 
Visando à manutenção do equilíbrio econômico e financeiro previsto na Lei 8.666/93 e na “CLÁUSULA OITAVA” da Ata original. A 
partir desta data, o preço passa a ser conforme tabela abaixo: 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 18 de abril de 2022                                Tauá-CE – Ano IV – Edição 661 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 

PRIMEIRO REALINHAMENTO 

VALOR 

REGISTRADO 

VALOR 

REALINHADO 

(%) 

PERCENTUAL 

DO AUMENTO 

1 
CALCINHAS COMUNS, COM ELÁSTICO, 

TECIDO EM ALGODÃO, TAMANHO G. 
UND 150 3,09 5,56 80% 

2 
CALCINHAS COMUNS, COM ELÁSTICO, 

TECIDO EM ALGODÃO, TAMANHO M. 
UND 150 3,08 5,24 70% 

3 
CALCINHAS COMUNS, COM ELÁSTICO, 

TECIDO EM ALGODÃO, TAMANHO P. 
UND 150 3,08 4,93 60% 

5 

CUECAS COMUNS, COM ELÁSTICO 

LARGO, TECIDO EM ALGODÃO, 

TAMANHO M. 

UND 150 3,10 4,96 60% 

6 

CUECAS COMUNS, COM ELÁSTICO 

LARGO, TECIDO EM ALGODÃO, 

TAMANHO P. 

UND 150 3,09 5,27 70% 

13 
PIJAMA FEMININO INFANTIL EM 

ALGODÃO 2 ANOS. 
UND 150 14,66 19,06 30% 

15 
PIJAMA FEMININO INFANTIL EM 

ALGODÃO 4 ANOS 
UND 150 14,66 17,59 20% 

18 

PIJAMA INFANTIL MASCULINO MANGA 

LONGA, MALHA ENCORPADA E MACIA 

(ALGODÃO PENTEADO) FIO 40; DECOTE 

V COM VIÉS DE MALHA; COMPOSIÇÃO: 

100% . ALGODÃO-FIBRA NATURAL E 

ANTIALÉRGICA. TAMANHO 3 ANOS. 

UND 150 17,72 23,04 30% 

 

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza; 

FORNECEDOR REGISTRADO: ANTONIA ELZA DOS SANTOS. ASSINA PELO FORNCEDOR REGISTRADO: Antônia Elza dos 

Santos. Tauá-CE, 24 de março de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas Secretaria da Educação 

 

*** *** *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato 04.04001/2022-SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 22.04.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1502.12.365.1002.2.075.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

FONTE: 1.540.0000.00. OBJETO: Aquisição de material de higiene e vestuário, destinados as ações desenvolvidas pela Secretaria 

de Educação do município de Tauá-CE. CONTRATADA: ANTONIA ELZA DOS SANTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 91.675,00 (noventa e um mil seiscentos e setenta e cinco reais). ASSINA 

PELA CONTRATADA: Antonia Elza dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá - CE, 

04 de abril de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação 

 

*** *** *** 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 18 de abril de 2022                                Tauá-CE – Ano IV – Edição 661 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato 

do Contrato nº 01.04.001/2022- SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 25.10.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 –Ensino Fundamental. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.540.0000.00. OBJETO: Aquisição de material de consumo de informática, destinados ao 

atendimento dos diversos setores administrativos e escolas municipais da Secretaria da Educação do município de Tauá-Ce. 

CONTRATADA: DX COMPUTADORES LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR 

GLOBAL: R$ 11.970,85 (Onze mil novecentos e setenta reais e oitenta e cinco centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: João 

Renato Pereira Freire. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 07 de abril de 2022. José 

Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação 

 
*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato 28.01.002/2022-05-SME resultante do Pregão Eletrônico n° 28.01.002/2022-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.061.0000 - Ensino Fundamental. 12.365.1002.2.066.0000 

- Pré Escola. 365.1002.2.068.0000 - Creche. 366.1002.2.069.0000 – EJA. 12.367.1002.2.070.0000 - Ensino Especial. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.552.0000.00. OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar 

dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá-CE. CONTRATADA: DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 

36.370,00 (Trinta e seis mil trezentos e setenta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Eudismar Cavalcante de Arruda. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá - CE, 08 de abril de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - 

Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação. 

 
*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato 28.01.002/2022-06-SME resultante do Pregão Eletrônico n° 28.01.002/2022-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.061.0000 - Ensino Fundamental. 12.365.1002.2.066.0000 

- Pré Escola. 365.1002.2.068.0000 – Creche. 12.366.1002.2.069.0000 – EJA. 12.367.1002.2.070.0000 - Ensino Especial. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.552.0000.00. OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios destinados à 

merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá-CE. CONTRATADA: J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO – ME. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ R$ 6.820,00 (seis mil oitocentos e 

vinte reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Josefa Maria Donna de Freitas Araújo. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson 

Alexandrino Souza. Tauá-CE, 11 de abril de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da 

Educação. 

 
*** *** *** 

 
 
 

Secretaria da Saúde 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – EXTRATO DE ADITIVO. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá, 

através da Secretaria da Saúde, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO ao Contrato Nº 010704/2021-FMS, resultante da 

Concorrência Pública n° 14.04.001/2021-GM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.  OBJETO 

DO CONTRATO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de prédios e logradouros públicos junto ao Fundo 

Municipal de Saúde do município de Tauá-CE, sobre a tabela de custos, versão 026.1, da Secretaria da Infraestrutura do Estado 

do Ceará (SEINFRA/CE) - tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: prorrogação de 

prazo. PRAZO DE DURAÇÃO: Até 31 de dezembro de 2022. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30/03/2022. CONTRATADA: 

JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: Adahil Veras Leitão Júnior. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix.  

*** *** *** 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 18 de abril de 2022                                Tauá-CE – Ano IV – Edição 661 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – EXTRATO DE ADITIVO. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá, 

através da Secretaria da Saúde, torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 010704/2021-FMS, resultante da 

Concorrência Pública n° 14.04.001/2021-GM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do 

mesmo artigo, da Lei Federal no 8.666/93.  OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva de prédios e logradouros públicos junto ao Fundo Municipal de Saúde do município de Tauá-CE, sobre a tabela de custos, 

versão 026.1, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - tabela sintética com desoneração, acrescida 

do BDI. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: acréscimo dos quantitativos inicialmente contratos. VALOR ACRESCIDO: R$ 

160.500,00 (cento e sessenta mil e quinhentos reais). DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07/04/2022. CONTRATADA: JL 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: Adahil Veras Leitão Júnior. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix.  

*** *** *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. O Fundo Municipal de Saúde 

de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 180401/2022-FMS, resultante da 

Concorrência Nº 14.04.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de prédios e 

logradouros públicos junto ao Fundo Municipal de Saúde do município de Tauá-CE,  sobre a tabela de custos, versão 026.1, da 

Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 358.000,00 

(trezentos e cinquenta e oito mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1101.10.122.2015.2.030.0000 - Gestão e Manutenção 

do Fundo Municipal de Saúde; FONTE: 1.500.1002.00 – Receitas e Impostos de Transferências de Impostos Saúde. ELEMENTO 

DE DESPESAS: 33.90.39.00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de abril de 2022. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, 

inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001-00. ASSINA PELA CONTRATADA: Adahil Veras Leitão Júnior. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. 

 
*** *** *** 

 
 
 
 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 

Direitos Humanos, torna público o Extrato do Contrato nº 0604001/2022, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

ADESÃO Nº 06.04.001/2022-SPS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 

Humanos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.1008.2.106. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE: 1.661. 

OBJETO: Contratação de serviços de recarga de cartucho e tonner para atender as necessidades da Secretaria de Proteção 

Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá/CE. CONTRATADA: JOAQUIM WILLAME ALVES ARAUJO - EIRELI. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 21.650,00 (vinte e um mil 

seiscentos e cinquenta reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. ASSINA PELO CONTRATADO(A): 

Joaquim Willame Alves Araújo. Tauá-CE, 07 de abril de 2022. Adriano Lima Marinho. Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 
 

*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 18 de abril de 2022                                Tauá-CE – Ano IV – Edição 661 8 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
01.12.001/2021-SEINFRA. OBJETO: Contratação de empresa para execução da reforma da rodoviária do município de Tauá-CE, 
junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. Vencedora: CONSÓRCIO RODOVIÁRIA DE TAUÁ, inscrita 
no CNPJ nº 46.002.654/0001-55. Valor Global: R$ 5.222.635,86 (cinco milhões e duzentos e vinte e dois mil e seiscentos e trinta 
e cinco reais e oitenta e seis centavos). Referida licitação foi homologada na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no 
dia 13 de abril de 2022. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços 
Públicos. 

 
*** *** *** 

 


		2022-04-18T19:12:46-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




